事 務 連 絡

平成２８年１２月５日

各都道府県専修学校各種学校主管課

各都道府県教育委員会専修学校各種学校主管課 御中

                    文 部 科 学 省 生 涯 学 習 政 策 局

生涯学習推進課専修学校教育振興室

「専門学校生への効果的な経済的支援の在り方に関する実証研究事業」

に関するご協力のお願い

平素より文部科学行政への御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

文部科学省では、意欲と能力のある専門学校生が経済的理由により修学を断念することなく安

心して学べるよう、専門学校生に対する経済的支援策について総合的な検討を進めるため、教育

機会を確保するための取組、公費投入についての教育的効果の検証や効果的な支援の検証及び各

種データの収集、並びに当該データの分析を行う「専門学校生への効果的な経済的支援の在り方

に関する実証研究事業」を平成２７年度より行っております。

今回、本事業の一環として、全都道府県及び全専門学校を対象に専門学校生への経済的支援並

びに修学支援の実施状況や、生徒の修学状況等の実態を把握・分析することを目的としたアンケ

ート調査を実施することといたしました。

つきましては、業務多忙の折、至極恐悦でございますが、本調査の趣旨を御理解いただき、ア

ンケートの回答に御協力くださいますようお願いいたします。

なお、本調査は、文部科学省から委託を受けた民間の調査研究機関「株式会社リベルタス・コ

ンサルティング」が実施いたします。御不明な点等あれば下記の問合せ先まで御連絡ください。

【 本調査実施に関するお問合せ先 】
○株式会社リベルタス・コンサルティング
〒102-0085 東京都千代田区六番町２-14 東越六番町ビル２F

担当者：八田、菊池、傍島
           E-mail：senmon@libertas.co.jp

ＴＥＬ：0120-575-334（月～金 10：00～17：00）

（委託元）

 文部科学省生涯学習政策局生涯学習推進課

 専修学校教育振興室    田口

 ＴＥＬ：０３－６７３４－３２８０

 ＦＡＸ：０３－６７３４－３７１５

 Ｅ-Ｍａｉｌ：syosensy@mext.go.jp

回答の手引き

【本調査の配布物】

①都道府県向け ご挨拶状（Word ファイル ※本ファイルです）

②「都道府県の専門学校生に対するアンケート」（Excel ファイル）

③専門学校向け ご挨拶状（Word ファイル）

④「専門学校における経済的支援に関するアンケート」（Excel ファイル）

【調査の実施の流れ】

・②の都道府県調査票については、貴都道府県で御回答後、株式会社リベルタス・コンサルティング

（senmon@libertas.co.jp）まで、ご送付ください。

・③④のファイルにつきましては、貴都道府県内の所管する私立の専門学校に対し、それぞれ御担当

からメールにて御送付願います。

・④の専門学校調査票については、各専門学校で御回答後、専門学校から直接、株式会社リベルタ

ス・コンサルティング（senmon@libertas.co.jp）まで、ご送付ください （各都道府県で県下の学校の回

答を取りまとめていただく必要はございません）。

【回答先及び期日】

・②の都道府県調査の御回答は、平成 28 年１２月１６日（金）までに下記メールアドレス宛てご返信くだ

さい。

・④の専門学校調査の回答〆切は、平成 28 年１２月２１日（水）とさせていただいております。

調査票回答用紙ファイル御返信先 E-Mail アドレス： senmon@libertas.co.jp

株
式
会
社
リ
ベ
ル
タ
ス

・

コ
ン
サ
ル
テ
ィ
ン
グ

資料配布

【①～④】
都
道
府
県

専
門
学
校

（都
道
府
県
内
す
べ
て
）

調査票提出

【②】

資料配布

【③～④】

調査票提出

【④】

②を回答 ④を回答